
 

All’Albo online  

Al sito web sez.ne Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

OGGETTO: Determina indizione avviso di selezione rivolto a personale interno ed esterno cui affidare 

l’incarico di tutor per l’inserimento scolastico degli studenti disabili nelle scuole 

secondarie di secondo grado- a.s. 2025/2026 – Legge 104/92. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

VISTA il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", in particolare l’articolo 21; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n.39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n.81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.183»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici.»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, aggiornamento aprile 2025, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

RICHIAMATI i principi e le finalità contenuti e regolamentati dalla Legge n. 104/92 “Legge quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e sue successive 

integrazioni e modificazioni; 

RICHIAMATI l’art. 1 (Finalità) e l’art. 5 (Interventi per l’integrazione dei soggetti in situazione di 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021885 - 19/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



handicap) della Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio e 

all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della Legge regionale 25 maggio 1999, 

n. 10"; 

RICHIAMATI l'art. 2 (Principi generali), l'art. 12 (L'istruzione e la formazione professionale per le 

persone in stato di disagio e in situazione di handicap), l'art. 23 (Integrazione fra le 

politiche scolastiche e le politiche sociali e sanitarie), l'art. 48 (Partecipazione sociale) 

della Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12 "Norme per l'uguaglianza delle opportunità 

di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento 

dell'istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro"; 

DATO ATTO che dal 2004 ad oggi la Provincia di Reggio Emilia ha finanziato, per ogni anno scolastico, 

il progetto tutor studenti disabili frequentanti le scuole secondarie di secondo grado della 

provincia di Reggio Emilia; 

CONSIDERATO che l’Istituto Galvani-Iodi di Reggio Emilia, con lettera del 17/09/2024 ha rinnovato la 

sua disponibilità ad essere la scuola capofila, in rete con le scuole secondarie di secondo 

grado della provincia di Reggio Emilia, per la gestione amministrativa del progetto; 

VISTA la lettera n. 28451 del 17/09/2025 del Dirigente del Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica con la quale ha richiesto alle scuole secondarie di secondo 

grado pubbliche e paritarie della provincia di Reggio Emilia e ad alcune scuole modenesi 

con studenti residenti nei comuni reggiani di segnalare il numero di studenti e 

studentesse necessitanti di figure tutor; 

CONSIDERATA la lettera di trasmissione del fabbisogno di Tutor in rapporto agli studenti disabili di 

questo istituto, inviata in risposta della nota  n. 28451 del 17/09/2025 e a prot. n. 16356 

- v.10 del 30/09/2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n.1059 del 14/11/2025 avente 

per oggetto “Progetto Tutor L. 104: assegnazione di un contributo economico all’Istituto 

Galvani-Iodi di Reggio Emilia per la gestione del progetto nell’a.s. 2025/2026; 

PRESO ATTO  che il piano di suddivisione fondi provinciali a sostegno del “progetto tutor” a.s. 2025/26 

nelle scuole secondarie di II grado pubbliche e private della provincia di Reggio e di 

Modena ha assegnato a questo istituto € 4.800,00 e un numero massimo di 6 tutor;  

VISTA la nota assunta a prot. n. 20191 del 26/11/2025, dell’Istituto Capo Fila avente ad 

oggetto: “Progetto Tutor per l’inserimento scolastico degli studenti disabili nelle scuole 

secondarie di secondo grado- a.s. 2025/2026 – Comunicazione Fondi assegnati – 

Trasferimento acconto pari al 50%”; 

VISTA la scheda progetto, presentata dal docente referente agli atti del prot. n. IV.5 – 21173 

del 10/12/2025; 

VISTO  il PTOF 2025/2028 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 466 del 20/12/24; 

VISTO il programma annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 469 del 

13/01/2025; 

RITENUTO   necessario, al fine di garantire la realizzazione del progetto Tutor a.s. 2025/2026, di 

attivare la procedura per l’individuazione di personale specializzato al quale assegnare 

lettera d’incarico e/o stipulare contratto d’opera occasionale; 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa, il Dirigente è tenuto ad avviare una 

selezione per verificare l’esistenza delle professionalità necessarie per lo svolgimento 

delle attività previste, secondo il seguente ordine di priorità: 

1. al personale in servizio presso l’istituzione Scolastica (personale INTERNO); 

2. al personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (in regime di 

collaborazione plurima); 

3. al personale dipendente presso Amministrazioni Pubbliche; 

4. al personale esterno. 

 
DETERMINA 

  

 di procedere all’indizione di avviso di selezione per il reclutamento di figure esperte cui affidare 

l’incarico di tutor per l’inserimento scolastico degli studenti disabili nelle scuole secondarie di 

secondo grado- a.s. 2025/2026 – Legge 104/92, secondo il seguente ordine di priorità al 

personale: 

- in servizio presso l’istituzione Scolastica (personale INTERNO); 

- in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (in regime di collaborazione plurima); 

- dipendente presso Amministrazioni Pubbliche; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021885 - 19/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



- esterno 

 di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare lo schema dell’avviso pubblico e la relativa modulistica che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

  di procedere alla scelta del contraente mediante procedura comparativa per titoli 
culturali/professionali ed esperienze specifiche, secondo "i criteri di selezione" indicati nell’avviso 
stesso; 

 che il personale verrà incaricato dalla Dirigente Scolastica in seguito alla pubblicazione della 

 graduatoria definitiva, predisposta dalla Commissione di valutazione delle istanze pervenute, 

all’uopo costituita; 

 che la prestazione sarà retribuita ad ore con l’importo orario lordo onnicomprensivo di 8,00€. Per 

ogni tutor è stato previsto un contributo di € 800,00 per minimo 100 ore di attività, per un totale di 
spesa massima per tutti i Tutor pari a 4.800,00€ previa rendicontazione delle ore effettivamente e 
personalmente rese dal personale incaricato, dopo il controllo della corrispondenza di quanto 
dichiarato (time sheet, relazione finale, fattura/ notula); 

 di procedere alla pubblicazione dell’apposito avviso di cui alla presente determina all'albo e sul 

sito dell'Istituto https://iiscastelnovonemonti.edu.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-

contratti/ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021885 - 19/12/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2025-12-19T15:50:32+0000
	MONICA GIOVANELLI




